PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “CESAR ERNANI

RODRIGUES LOURENÇO”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao
Ilustríssimo Senhor "César Ernani Rodrigues Lourenço"pelos relevantes serviços
prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 17 de Maio de 2024.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

César, nasceu em Osasco em 31 de Maio de 1959, filho de Wilma

Rodrigues e Ernani Martins Lourenço. Em 1986, aos 17 anos,

mudou-se para Sorocaba e construiu juntamente de seu pai, o
prédio que hoje abriga a Padaria Barão do Éden. Inaugurada em

1987, a padaria se estabeleceu como um dos principais comércios
da zona industrial ao longo dos últimos 37 anos.

Há quase quatro décadas, ele se dedica diariamente a servir sua fiel
clientela com produtos de padaria e confeitaria. Além disso,

também se dedica à filantropia. Desde 2013, atua como diretor do

Instituto Humberto de Campos, que oferece apoio a cerca de 200
crianças e adolescentes crentes por meio de atividades culturais e

recreativas.

Aeromodelista e plastimodelista há mais de 35 anos, é um dos

pioneiros na cidade de Sorocaba em ambas as modalidades.

Construindo, pilotando e expondo modelos em miniatura de aviões,
carros e navios. Também é aficionado por fotografia, com

graduação e pós-graduação na área. Nas horas vagas se dedica a

registrar os momentos em família, festas e viagens.

Pessoa extremamente querida por sua família, amigos, vizinhos e

moradores do bairro do Éden. César se casou com Regina Teruko
Nitatori, e desta união, o bem mais precioso do casal nasceu, o filho

Victor Haruo Nitatori Rodrigues Lourenço.

Desde o início da sua trajetória na cidade, além de gerar dezenas

de empregos com o seu empreendimento, sempre apoiou

iniciativas sociais da zona industrial. De campanhas de

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

arrecadação até atividades culturais e esportivas, a filantropia

sempre foi presente na sua vida. Por mais de dez anos também se

dedica ao Instituto Humberto de Campos como diretor, atuando
em prol de mais de 200 crianças e adolescentes carentes da região

do Jardim Zulmira.

Diante de todo o exposto, entendemos ser justa, a homenagem, e

que seja reconhecido por todos o Sr César Ernani, oficialmente

como Cidadão Sorocabano.

Diante de todo o exposto, esperamos o apoio dos nobres pares

para que a referida e justa homenagem seja aprovada por nossa
Casa de Leis.

S/S., 17 de Maio de 2024.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390031003700390037003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 17/05/2024 15:47

Checksum: D677C78ADE4A166AB34A5FC762BBF234DC1401FDA11002677DCB2BA6C90CFBF1

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 17/05/2024 16:49

Checksum: 1379D3EF0797FCE98F9171F953A82088AE4DC750BCFFABE284A47298E429F1D2

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 17/05/2024 16:51

Checksum: CA5A1932AAE2392827F1500399E9BA9CA0A9C65A3B110E02D236E64EC2541902

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 19/05/2024 17:23

Checksum: B121DDB7873D70CFFF0831C05B42392A72B3E347FF93AFE77DBCCC8982CBB5CC

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 20/05/2024 09:31

Checksum: 7959EABACFD3BF8D05B73EA09A181800229A9A992E0D03314DB766D6B60162F1

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 20/05/2024 10:06

Checksum: 2BA3557DEB3E54D66A78D9BAFB7B851DC9A1FA52D42D16043315A069AE478D74

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 20/05/2024 10:41

Checksum: BF7EC5FB2E952F6652AE637C8455B8128F756788A9B9DA4E497F49AC6317E949

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 20/05/2024 16:09

Checksum: 0EAD12FC0D9DA8A5AAC9CDD6938797714B684950E97EC2C3DF3C6EB2A43E1369

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 20/05/2024 16:11

Checksum: CD26D812ECC2123295C1C84CDE8FF2B5E1101C261721B3C5D33B4F4E9EA425BE

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 20/05/2024 16:56

Checksum: 7165FD19904965DEB6E143E55B7242DF5EA6B35F39362CD50CCE24F71B047F9C

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 20/05/2024 16:57

Checksum: DADF63C30C4519C4A7F5794F3196C61639411DE1D1671D559774EA576EF7A831

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 20/05/2024 17:18

Checksum: 03F5AE4321D22BB47220F98EBC8F0ED62D678AFC7A5A1471BCC37A1E0E562804

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 20/05/2024 18:38

Checksum: 81F82067708D84C712C89BA07C9B6E16038FAFDC4F0F26B7FAB7B3A2893F7B45

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 21/05/2024 10:22

Checksum: 6667CA3957805A39A1C793CDF992308A8BF9D07D6F286F87FC5EAF9C6199F4FE

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 21/05/2024 11:35

Checksum: 14308DECCC67335961CABEF578280091C0AB0A56EF52B4C9DE49D40C5B410923

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390031003700390037003A005000

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 21/05/2024 12:57

Checksum: 994E3C0B0749B9C6C295C66F1920DE108040761D2E8D9877C19C02DA37CC415D